
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 191/2017 del 27-02-2017

____________

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA "FORNITURA E
INSTALLAZIONE DI UN RADAR METEOROLOGICO DOPPLER A DOPPIA
POLARIZZAZIONE IN BANDA C". IMPORTO COMPLESSIVO € 2.040.250,00 + IVA. CIG
60522667E5 – CUP 119D14002050002. – AFFIDAMENTO INCARICO DI DIRETTORE
LAVORI E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE AI SENSI
DELL'ART. 31, COMMA 8 DEL D.LGS.N. 50/2016. CIG Z8F1AF53B7. AFFIDAMENTO
INCARICO ALL'ING. STEFANO UCCHEDDU.

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006, istitutiva dell’ARPAS e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento Generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con determinazione del

Direttore Generale n. 31 del 11/03/2015, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni

amministrative) e 18 (Atti di gestione);

RICHIAMATA la Determinazione n. 19 assunta dal Direttore Generale in data 10/02/2015 con la quale si

attribuisce al dott. Giuseppe Bianco la direzione del Dipartimento Meteoclimatico;

VISTA la DGR n. 5/6 del 24/01/2017 che approva la Determinazione del Direttore Generale n. 133 del

30/12/2016 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio del bilancio dell’esercizio 2017 per un periodo di

quattro mesi”;

DATO ATTO che con determinazione n. 11 del 2/12/2014 del Direttore del Centro di Competenza (per la

Protezione Civile) è stato nominato quale Responsabile del Procedimento l’ing. Roberto Pinna Nossai cui

sono state attribuite, nell’ambito della predetta procedura, i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs.

50/2016;

DATO ATTO della propria determinazione n. 53 del 12/08/2016 avente ad oggetto “Prelevamento da FPV

1/3Determinazione n. 191/2017  del 27-02-2017



2016 capitolo SC03.2001” con la quale è stata impegnata la somma di € 50.000,00 a valere sul Capitolo

SC 03.2004, impegno n. 3160000637, per la procedura di gara volta all’affidamento dell’incarico Direttore

Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per l’appalto in argomento;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 56 del 22/08/2016 con la quale questa Direzione individuava la

procedura per la scelta dell’operatore economico al quale affidare l’incarico di Direttore lavori e

coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per la parte relativa ai lavori dell’appalto avente ad

oggetto “Fornitura e installazione di un radar meteorologico doppler a doppia polarizzazione in banda C”.

Importo complessivo € 2.040.250,00 + IVA. CIG 60522667E5 – CUP 119D14002050002”;

DATO ATTO che in data 22.08.2016 sono stati estratti in maniera casuale due Professionisti a cui

richiedere un preventivo per l’affidamento dell’incarico in oggetto, mediante utilizzo dell’“Elenco aperto di

operatori economici qualificati per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, di cui agli art 91

commi 1 e 2 e 112 del D.Lgs 163/2006 e 14. 48 e ss. e 252 del DPR 207/2010” dell’Assessorato ai LLPP

della Regione Autonoma della Sardegna;

DATO ATTO che ai due soggetti estratti è stata inviata con prot. 26865 del 23/08/2016 e prot. n. 26862 del

23/08/2016 la richiesta di un preventivo da presentarsi entro il 5 settembre 2016 in busta chiusa, per lo

svolgimento delle prestazioni di cui al capitolato prestazionale, nonché delle dichiarazioni autocertificative

sul possesso dei requisiti richiesti dall’art 80 del D.lgs.n. 50/2016 per l’affidamento dell’incarico;

DATO ATTO che entro la data richiesta sono pervenuti i seguenti preventivi acquisiti al prot. n.

27095/2016 e prot. n. 27991/2016;

ACQUISITO il verbale dal RUP, redatto in data 6/9/2016, relativo all’indagine di mercato che si allega al

presente provvedimento per farne parte integrante;

DATO ATTO che il Professionista che ha offerto il minor prezzo per l’esecuzione dell’incarico è l’ing.

Stefano Uccheddu con un ribasso del 47,51% (quarantasettevirgolacinquantunopercento);

RITENUTO dover affidare al suddetto operatore economico l’incarico in oggetto, salvo verifica della

veridicità del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, ai sensi dell’art. 86 comma 2 del D.Lgs.n. 50/2016;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di

importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica

il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo definitivo per l’affidamento del servizio è pari a un corrispettivo di €

14.874,39 al netto del ribasso del 47,51% sull’importo posto a base di gara di € 28.337,56 a cui devono

sommarsi il contributo gestione separata INPS 4%, contributo integrativo INARCASSA 4% e l’IVA 22%; 

DETERMINA
2/3Determinazione n. 191/2017  del 27-02-2017



1. per le motivazioni in premessa, di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D.Lgs.n. 50/2016, l’incarico
di Direttore lavori e di Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Stefano Uccheddu,

(codice fornitore 300229), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari con matricola n. 

1867, sezione Albo A con studio con sede legale in via Milano 10 09125 Cagliari e sede operativa in via 

delle Rondini 6 09126 CAGLIARI, Codice fiscale OMISSIS, P.IVA 02249680923;

2. di stabilire per il suddetto incarico il corrispettivo complessivo lordo di € 19.627,53.

3. di procedere alla stipula del contratto in forma elettronica mediante corrispondenza, anche tramite posta

elettronica certificata, previa verifica dei seguenti documenti individuati quale prova sufficiente della non

applicabilità al Professionista dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs.n. 50/2016:

- certificato del casellario giudiziale;

- certificazione dell’amministrazione fiscale competente;

- regolarità previdenziale e fiscale;

nonché previa verifica dell’iscrizione all’Albo professionale dichiarato, e fatta salva la possibilità della

Stazione Appaltante di verifica delle ulteriori dichiarazioni presentate;

4. di rideterminare l’impegno n° 3160000637 in € 19.627,53, assunto con Determinazione n° 53 del
12/08/2016 sul Capitolo SC 03.2004 “Acquisizione e manutenzione straord. Impianti e centraline di 

monitoraggio fenomeni atmosferici” - Missione 11 “Soccorso Civile” - Programma 01 “Sistema di protezione 

civile - Azione 01 “Fenomeni atmosferici e loro impatti” del Bilancio 2017 in favore dell’ing. Stefano 

Uccheddu C.F. OMISSIS e P.IVA 02249680923;

5. di dare atto che la presente determinazione è efficace con l’esito positivo delle verifiche di cui al

precedente punto 3 acquisite con prot. n. 31987/2016, 28345/2016, 28712/2016, 29145/2016, 39857/2016.

6. di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di

competenza e al Servizio Supporti direzionali - Ufficio Comunicazione, per gli adempimenti di

pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale dell’ARPAS.

Il Direttore *
GIUSEPPE BIANCO

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 191/2017  del 27-02-2017

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio

ssechi
Font monospazio




